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Punkt 1: Præsentation af Afdelingen for Psykoser, Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien (13.00-13.30) #

1-00-24-19

Sagsfremstilling
Der er en præsentation af Afdelingen for Psykoser, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien.

Ledende overlæge Signe Dolmer og oversygeplejerske Inge Voldsgaard, der udgør afdelingsledelsen for Afdelingen
for Psykoser, vil på mødet give en præsentation af afdelingen.

Der er afsat ca. 30 minutter til præsentationen.

Om Afdelingen for Psykoser, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien
Afdelingen for Psykoser varetager behandling af voksne patienter med bl.a. psykoser, demens, ADHD og oligofreni.

Afdelingen har cirka 350 fastansatte medarbejdere fordelt på fire sengeafsnit, to ambulante enheder og en
forskningsenhed. De fleste er professionelle behandlere, fx læger, psykologer, sygeplejersker, social- og
sundhedsassistenter.

Afdelingen er en del af Aarhus Universitetshospital Psykiatrien i Skejby samt Psykiatrien i Region Midtjylland og
varetager både regionsfunktion og højt specialiseret funktion.

Man kan læse mere om Afdelingen for Psykoser på afdelingens hjemmeside: Afdeling for Psykoser

Beslutning
Ledende overlæge Signe Dolmer og oversygeplejerske Inge Voldsgaard præsenterede Afdelingen for Psykoser.

Signe Dolmer og Inge Voldsgaard orienterede blandt andet om et samarbejde med Regionspsykiatrien Horsens om
et koncept om styrket samarbejde om de mest syge patienter, der sikrer, at patienterne får en behandling på et højt
fagligt niveau, der løbende tilpasses den enkelte patients aktuelle behandlingsbehov.

Der blev endvidere orienteret om det store fokus i afdelingen på at styrke inddragelse og samskabelse med
patienter og pårørende. Der vil i den forbindelse blandt andet blive etableret et brugerråd.

I forhold til afsnittet for de særlige senge i Afdelingen for Psykoser blev der peget på, at borgerne ofte har stor
nytte af opholdet. Der blev dog samtidig peget på, at der er behov for at se på visitationsprocessen til sengene, da
der er en oplevelse af, at de ikke bliver brugt i relevant omfang af alle kommuner. Konkret er der ledig kapacitet i
de særlige senge i afdelingen. Hertil kommer, at selve visitationsprocessen kan være relativ langvarig, hvilket kan
føre til, at de potentielle brugere mister engagementet, inden opholdet bevilges. Der er på den baggrund behov for,
at denne problemstilling rejses på et højere niveau.

Steen Jakobsen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Regionsrådsmedlemmerne Rasmus Foged, Peter Møller Andersen og Conny Jensen deltog under punktet.

https://www.psykiatrien.rm.dk/afdelinger/auhpsykiatrien/afdeling-for-psykoser/


Punkt 2: Orientering om status på Psykiatrien 2020 og Psykiatriens årsplan
for 2021 (13.30-14.15)

1-31-72-43-21

Resume
Psykiatriens status på 2020 samt Psykiatriens årsplan fremlægges til orientering. 2020 har været præget af
coronapandemien, lægesituationen og af opgaver på anlægsområdet, herunder overtagelsen af Psykiatrien i
Gødstrup. Derudover har Psykiatrien arbejdet med sine seks strategiske indsatsområder, herunder "øget inddragelse
og samarbejde med patienter og pårørende" samt "bedre sammenhængende patientforløb". Arbejdet med de
strategiske indsatsområder fortsætter i 2021.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status og årsplan 2021 for Psykiatrien i Region Midtjylland
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte på mødet den 27. januar 2021 en ny struktur for afrapporteringer fra Psykiatrien og
Socialområdet til det politiske system. I henhold til den nye afrapporteringsstruktur vil henholdsvis Psykiatrien og
Socialområdet fremlægge en årlig status på det foregående år samt præsentere årsplanerne for det kommende år.
På den baggrund fremlægges her en status på Psykiatrien for 2020 samt Psykiatriens årsplan for 2021. Begge
dokumenter er vedlagt som bilag.

Ved fremlæggelsen for psykiatri- og socialudvalget deltager Psykiatriens hospitalsledelse med et mundtligt oplæg.
Status og årsplan danner derefter grundlag for en politisk drøftelse af, hvilke temaer og indikatorer psykiatri- og
socialudvalget ønsker at følge særligt tæt i det kommende år. Afhængigt af karakteren præsenteres indikatorerne
enten i forbindelse med en temadrøftelse eller lignende, hvor de kan kvalificere grundlaget for de politiske drøftelser
og beslutninger, og/eller i en halvårlig afrapportering.

Status på 2020
I 2020 har Psykiatrien ligesom andre hospitaler været udfordret af coronapandemien.

I foråret undlod en del psykiatriske patienter at søge behandling, hvilket kom til udtryk i et markant lavere antal
henvisninger til psykiatrien. Det har i efteråret medført høje belægningstal på afdelingerne, da Psykiatrien fra
august fik markant flere henvisninger. Patienterne var også mere syge ved indlæggelse, hvilket har øget risikoen for
tvang.

På den positive side har coronapandemien givet erfaringer med øget anvendelse af video i patientbehandlingen
samt med ændring og effektivisering af arbejdsgange, herunder afbureaukratisering af beslutningsgange og møder.

2020 har i lighed med tidligere år været præget af lægesituationen, hvor der pågår et stort arbejde med at skabe
en mere robust lægedækning samt en mere bæredygtig psykiatri, hvor de rette kompetencer på tværs af
faggrupper anvendes mest hensigtsmæssigt. Særligt Regionspsykiatrien Vest har for nuværende akut mangel på
speciallæger, men oplevelsen af sårbarhed i forhold til lægebemanding gælder alle de psykiatriske afdelinger. Der
blev på den baggrund i 2020 arbejdet med omstrukturering og opgaveaflastning af Regionspsykiatrien Vest. På
længere sigt arbejdes der med rekruttering af andre faggrupper og med at skabe en mere attraktiv arbejdsplads på
tværs af Psykiatrien.

På anlægsområdet har Psykiatrien i 2020 modtaget Psykiatrien i Gødstrup. Det forventes, at indflytningen kan ske i
3. kvartal 2021. Derudover forestår realiseringen af et nyt almenpsykiatrisk sengeafsnit i Regionspsykiatrien
Horsens, et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien, et nyt ambulatorium i
Regionspsykiatrien Randers samt projektet Ny Psykiatri i Viborg.

Endelig har Psykiatrien i 2020 arbejdet med de strategiske indsatsområder frem mod 2024, som regionsrådet
godkendte den 29. april 2020:

Øget inddragelse og samarbejde med patienter og pårørende: Implementering af anbefalingerne fra
Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel. Medlemmerne har været inviteret ud på de fleste afdelinger for at
formidle baggrunden for anbefalingerne og give anbefalinger til, hvordan man på en god måde kan
samarbejde med patienterne.
Bedre sammenhængende patientforløb: Udvikling af koncept for patientstyret ambulant forløb, der skal sikre,
at udvalgte patienter i nogle perioder har høj grad af mulighed for at præge deres eget patientforløb.
Implementering af Danske Regioners fem forløbsbeskrivelser for indlæggelsesforløb i Psykiatrien.
Behandling af høj kvalitet for de sværest syge: Efter to år med markante fald i antallet af patienter, som
bæltefikseres, er der sket en stigning i 2020. Der vil derfor også i 2021 være fokus på indsatser, der kan



reducere anvendelsen af tvang.
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen på tværs af psykiatri, kommuner og praksissektor: De
tværsektorielle indsatser har været særligt hårdt ramt af coronapandemien, idet det ikke har været muligt at
mødes fysisk på tværs. Internt i Psykiatrien har man arbejdet målrettet på at udarbejde flere
udskrivningsaftaler og koordinationsplaner, ligesom bostedteams og selvskadeteams er under udvikling og
afprøvning i afdelingerne.
Udvikling af hele psykiatrien med afsæt i et stærkt Aarhus Universitetshospital Psykiatrien: Der er i 2020
etableret et samarbejde med Steno Diabetes Center Aarhus om at styrke indsatsen for psykiatriske patienter
med somatisk sygdom og at nedbringe overdødeligheden for patienter med psykiske lidelser.
En god og attraktiv arbejdsplads – til gavn for borgerne: Der er blandt andet udarbejdet et overordnet
koncept for modtagelse af nye medarbejdere, hvor alle nyansatte medarbejdere deltager på en fælles
introduktionsdag og inden ansættelsesstart får adgang til en app, hvori de kan orientere sig om deres nye
arbejdsplads.

Årsplan 2021
I 2021 vil Psykiatrien fortsat arbejde med de seks strategiske indsatsområder. Ud over de ovennævnte indsatser vil
Psykiatrien blandt andet konkret arbejde med at skabe et bedre flow mellem sengeafsnit og ambulatorier samt
mellem afdelinger for at skabe bedre sammenhæng uden forsinkelser i forbindelse med patienternes overgange. En
anden konkret indsats retter sig mod identifikation af de mest komplekse patienter for at sikre gode patientforløb
med færre genindlæggelser og mindre anvendelse af tvang. Til dette formål er der udarbejdet et screeningsværktøj,
der er til afprøvning i afdelingerne, inden det kan implementeres.

Psykiatrien har udvalgt fire prioriterede indikatorer til opfølgning på indsatserne:

Nedbringe tvang, herunder antallet af indlagte patienter i psykiatrien, der bæltefikseres
Nedbringe belægningsprocenten til 90 %
Nedbringe antallet af akutte psykiatriske genindlæggelser inden for 30 dage
Nedbringe andelen af medarbejdere, der opsiger deres stilling inden for det første år.

Indikatorerne følges frem mod 2024. Målsætningerne forventes således ikke indfriet allerede i 2021.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede under punktet behovet for somatisk udredning af psykiatriske
patienter under henvisning til udvalgets tidligere anbefaling om, at administrationen arbejder videre med udvikling
og afprøvning af metoder til en mere systematisk sikring af, at psykiatriske patienter tilbydes den rette somatiske
behandling med henblik på at nedbringe overdødeligheden for denne gruppe.

Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om status og årsplan 2021 for Psykiatrien i Region Midtjylland tages til efterretning.

Steen Jakobsen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Regionsrådsmedlem Conny Jensen deltog under punktet.

TidligerePolitiskBehandling
27. januar 2021: Regionsrådet godkender en ny struktur for afrapporteringer fra Psykiatrien og Socialområdet til
det politiske system.

29. april 2020: Regionsrådet godkender Psykiatriens strategiske indsatsområder frem mod 2024.

Bilag

Psykiatriens status på 2020

Psykiatriens Årsplan 2021



Punkt 3: Orientering om rigsrevisionens undersøgelse af forløbet for
retspsykiatriske patienter

1-31-72-43-21

Resume
Rigsrevisionen gennemfører i øjeblikket en undersøgelse af forløbet for retspsykiatriske patienter. I den forbindelse
har Rigsrevisionen sendt sit udkast til beretning i høring. Der orienteres om høringsudkastet fra Rigsrevisionen og
Region Midtjyllands høringssvar.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om Region Midtjyllands høringssvar til Rigsrevisionen tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Rigsrevisionen gennemfører i øjeblikket en undersøgelse af forløbet for retspsykiatriske patienter. Baggrunden er, at
antallet af retspsykiatriske patienter de sidste 20 år er steget fra 1.445 patienter i 2001 til 4.254 patienter i 2018,
mens psykiatrien generelt er udfordret på kapaciteten. Samtidig har en tidligere undersøgelse udarbejdet af
Kriminalforsorgen vist, at der var svagheder i de retspsykiatriske patienters forløb, som risikerede at forlænge
forløbet.

Til belysning af sagen har Rigsrevisionen indhentet materiale fra Psykiatrien, Kriminalforsorgen og Statsadvokaten.
Da Rigsrevisionen generelt ikke har hjemmel til at revidere kommunernes indsats, stammer beretningsudkastets
oplysninger om kommunerne fra de øvrige parters dokumentation.

Rigsrevisionen har udarbejdet et udkast til beretning, der har været sendt i høring i bl.a. regionerne. Udkastet til
beretning og Region Midtjyllands høringssvar er vedlagt til orientering.

I beretningen vurderes Psykiatrien samlet set for hele landet og ikke i den enkelte region. Den kritik, der rejses,
retter sig derfor mod retspsykiatrien i hele landet.

I udkastet til beretningen kritiserer Rigsrevisionen blandt andet følgende punkter, der her gengives med en
beskrivelse af kritikpunktet og hovedpointen i Region Midtjyllands høringssvar:

Psykiatrien opstarter ikke alle patienter rettidigt efter modtagelse af dommen
Region Midtjylland bemærker, at det i flere tilfælde kan være svært at få kontakt til patienterne, men på trods af
udfordringerne lykkes det at overholde fristen for opstart af behandlingsforløbet i 77% af de gennemgåede sager.
Psykiatrien i Region Midtjylland vil fortsat have stort fokus på at sikre rettidig opstart af behandlingen og
effektuering af dommen.

Ikke alle behandlingsdomme indledes med indlæggelse
Region Midtjylland vil gerne understrege, at vejledningen muliggør, at man kan af faglige årsager kan fravige at
indlede med en indlæggelse. I en del tilfælde har patienten allerede et ambulant forløb i et psykiatrisk
ambulatorium og får undervejs i det ambulante forløb en ny sigtelse. Der kan ofte være endog meget lang ventetid
fra afgivelse af mentalerklæring, til der falder dom i sagen. I denne tid kan patienten være stabiliseret, således at
vedkommende møder til aftalte tider, tager den nødvendige medicin og ikke længere begår kriminalitet. Hvis
patienter, der er velbehandlede, er i et stabilt miljø og godt på vej i en rehabiliterende proces, sent i forløbet får en
dom, så giver det ingen faglig mening at indlægge patienten og dermed afbryde eventuel uddannelse/arbejde osv.

Behandlingsplanen udarbejdes for sent
Psykiatrien skal ifølge vejledning om behandlingsansvarlige overlæger sikre, at der udarbejdes en behandlingsplan
senest 7 dage efter første møde med patienten.
Det er Region Midtjyllands vurdering, at man inden for den specialiserede retspsykiatri langt hen ad vejen
overholder tidsfrister i forhold til udarbejdelse af behandlingsplaner. Men det vil være et opmærksomhedspunkt for
psykiatrien i Region Midtjylland at sikre, at behandlingsplanerne udarbejdes rettidigt og lever op til den lovgivning,
der er på området.

Mangelfuld journalføring af væsentlige oplysninger
Region Midtjylland medgiver, at der i forhold til journalføring generelt er et forbedringspotentiale. Dels er der ikke
en ensartet praksis på tværs af regionerne, dels anvendes forskellige journalsystemer og dels er der forskel på,
hvordan man anfører de forskellige informationer i journalsystemet. Region Midtjylland vil derfor arbejde målrettet
på at forbedre sin praksis på området.

Den behandlingsansvarlige overlæge ser ikke patienten en gang om måneden som foreskrevet i vejledningen



I Region Midtjylland udnytter Psykiatrien muligheden for sundhedsfaglig delegation som beskrevet i
Sundhedsstyrelsens vejledning. Der er i Region Midtjylland ofte tale om, at det er andet sundhedsfagligt personale,
der tilser patienten. Der er gode erfaringer med, at det er patientens primærbehandler, som besøger patienten,
mens den behandlingsansvarlige overlæge deltager i en kortere del af mødet via video.
Region Midtjylland medgiver, at der er et forbedringspotentiale i forhold til at dokumentere, hvor ofte patienten skal
ses af den behandlingsansvarlige overlæge eller primærbehandleren, i behandlingsplanen.

Indholdet af behandlingsplanerne lever ikke op til kravet i vejledningen
I Region Midtjylland skal alle retspsykiatriske patienter have udarbejdet en udskrivningsaftale eller
koordinationsplan ved udskrivelse fra sengeafsnit. For patienter i ambulante forløb i regionen udarbejdes en
tværsektoriel samarbejdsplan på tværs af region, kommune og Kriminalforsorgen, der har samme indhold som
koordinationsplanen.
Psykiatrien i Region Midtjylland medgiver, at det store fokus på implementering af anvendelsen af
udskrivningsaftaler og koordinationsplaner, der er et væsentligt redskab i forhold til at understøtte et godt
samarbejde med Kriminalforsorgen og kommunerne om effektuering af domme, har betydet, at oplysningerne ikke i
tilstrækkelig grad også er blevet dokumenteret i behandlingsplanerne. Region Midtjylland har derfor siden
modtagelsen af Rigsrevisionens revisionsnotater i efteråret arbejdet målrettet på at sikre korrekte
behandlingsplaner.

Psykiatrien undlader i en del tilfælde at udskrive patienter, fordi Psykiatrien vurderer, at kommunens boligtilbud til
patienten ikke er egnet til at forebygge ny kriminalitet, hvorved patienten modtager en unødigt indgribende
behandling
I forhold til udskrivningsparate patienter er det korrekt, at de i nogle tilfælde er indlagt i længere tid som følge af
reel mangel på botilbud. Det er ikke unormalt, at patienter venter op mod et år på botilbud grundet kvalitet af
botilbud og ventetid på tilbud. Ofte forbliver patienter således indlagt, fordi kommunen slet ikke har et tilbud til
pågældende, uagtet at kommunen orienteres minimum 6 måneder før, en patient bliver erklæret færdigbehandlet
efter årelang indlæggelse. Det er i den forbindelse vigtigt at holde sig for øje, at den kriminalpræventive indsats må
være helt central.

Psykiatrien indstiller ikke i tilstrækkelig grad patientens foranstaltning ændret mellem Statsadvokatens årlige
kontroller
Psykiatrien i Region Midtjylland medgiver, at man ofte ikke indstiller patientens foranstaltning ændret mellem
Statsadvokatens årlige kontroller. Dette skyldes en oplevelse af træghed/forsinkelse i processen, der gør, at
behandlingstiden på en eventuel indstilling ofte kan strække sig længere end datoen for Statsadvokatens årlige
kontrol, hvorfor en sådan indstilling ikke vurderes meningsfuld.

Beslutning
Udvalget noterede sig bemærkningerne til Region Midtjyllands høringssvar fremsendt af regionsrådsmedlem Rasmus
Foged. Bemærkningerne vil blive inddraget i det videre arbejde med Rigsrevisionens beretning, herunder når
regionsrådet senere i processen får lejlighed til at afgive en udtalelse til statsrevisorernes beretning.

Samtidig har psykiatri- og socialudvalget på et tidligere møde aftalt, at der i udvalget skal være en drøftelse af de
flaskehalse, som Psykiatrien oplever i forhold til en hurtig behandling af patienterne, hvor blandt andet samarbejdet
med eksterne parter omkring de retspsykiatriske patienter vil være et emne.

Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om Region Midtjyllands høringssvar til Rigsrevisionen tages til efterretning.

Steen Jakobsen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Region Midtjyllands høringssvar



Punkt 4: Etablering af erstatningstilbud for Højskolebakken i nyt
døgntilbud i Hinge

1-60-73-12-19

Resume
Der søges anlægsbevilling til etablering af et nyt døgntilbud til Specialområdet Autisme på en nyindkøbt grund i
Hinge. Botilbuddet Hinge skal bestå af 16 AT Home-boliger version 2, to fællesbygninger, en beskæftigelsesbygning
og administration.

Direktionen indstiller,

at der til Socialområdet i Region Midtjylland gives anlægsbevilling og
rådighedsbeløb finansieret af Socialområdets ramme til udvikling, jf.
bevillingsskema, og

at det nye døgntilbud navngives Botilbuddet Hinge.

Sagsfremstilling
Regionsrådet gav den 27. november 2019 projekteringsbevilling til udvikling af fleksible, mobile modulboliger, AT
Home-boliger i version 2. Erfaringerne fra version 1 er, at denne type boliger er en både hurtig, økonomisk fornuftig
og kvalitetsmæssig relevant måde at kapacitetsudvide på. Derfor blev arbejdet med at udvikle og udarbejde et nyt
udbud om levering af et større antal AT Home-boliger i version 2 igangsat.

Udviklingsprojektet er nu gennemført i en proces, hvor de gode erfaringer fra den oprindelige model er inddraget,
og der er videreudviklet på modellen. Efterfølgende har der været gennemført et totalentrepriseudbud i offentligt
udbud med prækvalifikation. Der søges derfor nu om en anlægsbevilling til opførelse af 16 AT Home version 2-
boliger, fælleshuse og beskæftigelsestilbud på den grund i Hinge, Silkeborg Kommune, som regionsrådet den 30.
marts 2020 besluttede at købe.

De 16 døgnpladser i Hinge ønskes opført til Specialområde Autisme. Dels som erstatning for døgntilbuddet
Højskolebakken i Skals, som lukkede i 2020 efter udfordringer med blandt andet de bygningsmæssige rammer, og
dels som erstatning for Botilbuddet Skovvejen, tidligere Højskolebakken Thorning. Det blev allerede i forbindelse
med lukningen besluttet at igangsætte planlægning af et erstatningstilbud samt sammenlægning af de to
døgntilbud i Hinge.

Kommunerne efterspørger i stigende grad døgntilbud til mere komplekse målgrupper, hvor høj specialisering er en
forudsætning for at kunne levere de indsatser, borgerne har behov for. Det er borgere, hvor der i høj grad er behov
for tværfaglige samarbejder og koordinering med andre myndigheder, som f.eks. retspsykiatri og
misbrugsbehandling for at forebygge (gen-)indlæggelser. Et højt specialiseret døgntilbud, der tilsvarende stiller høje
krav til medarbejderkompetencer, fagmiljø, samarbejde og vidensudvikling.

Specialområde Autisme har i øjeblikket flere konkrete borgere på vej til indskrivning i Botilbuddet Skovvejen, som
har behov for indsatser med høj specialisering, og dermed også til et højere takstniveau end på Botilbuddet
Skovvejen. Det kan være borgere, som har brug for omfattende støtte 1:1, da de har voldsomme, intimiderende,
krænkende, selvskadende og truende adfærd, som dagligt kommer til udtryk.

Målgruppen for det nye døgntilbud bliver derfor borgere med autisme, som derudover er indgribende udfordret,
f.eks. i form af psykiatriske diagnoser, misbrugsproblematikker og/eller problemskabende adfærd, eventuelt med
dom til psykiatrisk behandling eller dom til anbringelse. Det er til borgere med behov for et højt specialiseret tilbud.
Borgere i Botilbuddet Skovvejen tilbydes i samarbejde med handlekommunerne at flytte til Hinge, idet der vil være
en konkret og individuel aftale omkring takst. Hvis tilbuddet i Hinge ikke matcher borgerens behov, vil der blive
tilbudt anden placering i specialområdet.

Det er forventningen, at tilbuddet vil være i økonomisk balance i 2023 efter opstart i marts 2022 med løbende
indskrivning. Businesscase er vedlagt.

Det foreslås, at navngive tilbuddet "Botilbuddet Hinge".

AT Home-boligerne er udviklet ud fra en grundtanke om at skabe boliger, hvor beboerne kan være Apart – Together.
Boligerne er selvstændige huse på 49 m2 og består af stue, soveværelse, køkken, badeværelse og entré. Derudover
er der en integreret delvis overdækket terrasse. Boligerne er således udviklet særligt til målgruppen og giver
mulighed for både at skærme og indbyde til fællesskab ud fra den enkeltes forudsætninger og ønsker.



Der har været en inddragende proces med workshops og gennemarbejdede borgerbeskrivelser for at komme tæt på
borgernes og medarbejdernes behov for de bedste fysiske rammer. Borgerne inddrages hver for sig, når der skal
tages konkret beslutning om valg af farver i boligen, grad af skærmning i den overdækkede terrasse samt, hvor det
er muligt, ved valg af bolig.

Idéen bag byggeriet har været at etablere et visionært, fremtidssikret byggeri, som markant forbedrer livskvaliteten
for målgruppen, bl.a. via helhjertet indlevelse i målgruppens specifikke udfordringer (ved f.eks. materialevalg,
dagslysbehandling og placering/skærmning). Målgruppens øgede sanselighed kan give udfordringer, eksempelvis i
forhold til lyde, lugte, skarpt lys, nærheden af andre mennesker, men kan også give en ekstra glæde ved se, høre,
dufte og røre. Denne viden åbner op for muligheder, oplevelser samt nye arkitektoniske og indretningsmæssige
løsninger, hvor der lægges vægt på nænsomhed.

Placeringen i Hinge giver mulighed for at etablere et botilbud i rolige omgivelser i smuk natur og med meget plads
omkring boligerne. Grunden er på næsten 8 hektar og beliggende ca. 7 km fra Kjellerup, ca. 16 km fra Silkeborg og
28 km fra Viborg. Der er derfor både mulighed for skærmning og fællesskab i større og mindre grad. Boligerne
placeres i to afdelinger med otte boliger i hver, som ligger i en vifte omkring de fælles borger- og
personalefaciliteter. Der bliver en "privat" sti fra hver bolig til de tilhørende fælles borger- og personalefaciliteter. De
to fælleshuse etableres også af moduler, der bygges sammen. Hvert fælleshus skal indeholde fællesrum og køkken
til borgerne samt personalefaciliteter.

Med de 16 boligmoduler og to fælleshuse, som hver består tre moduler, skal der således opsættes i alt 22 AT Home
version 2-moduler i Hinge. Modulerne er fleksible og flytbare, således at det er muligt at flytte dem til en anden
placering, hvis behovet skulle opstå. På grunden opføres endvidere en beskæftigelsesbygning, hvor borgerne får
mulighed for beskæftigelsesrettede aktiviteter. Bygningen bliver på 49 m2 og skal indeholde to rum/værksteder,
hvor der kan udføres aktiviteter, der er tilrettelagt til den enkelte borger. Denne bygning forventes ligeledes opført
fleksibelt og mobil.

Der er eksisterende bygninger på grunden, som skal nedrives for at gøre plads til de nye boliger. En enkelt bygning
(bygning 4) er dog vurderet velegnet til at huse administration og mødefaciliteter. Denne bygning vil således blive
renoveret og ombygget til at indeholde kontorer, mødefaciliteter, pedelværksted, vaskeri og depoter til borgerne.
Der er vedlagt visualiseringer af projektet.

Bæredygtighed
I løbet af projekteringen har der været en dialog med Green Building Council med henblik på certificering af AT-
home-boligerne som et af de første enfamiliehuse og modulbyggerier i Danmark. Til certificering af projektet er der
indgået samarbejde med en specialist i bæredygtighed, som forestår kontakten til Green Building Council. Det
forventes, at byggeriet som minimum kan opnå en DGNB-sølv-certificering. Der er fra Regional Udviklings pulje til
bæredygtighedsprojekter bevilget 100.000 kr. til udvikling af bæredygtigheden i forbindelse med projektet.

Udbud
I totalentrepriseudbuddet modtog regionen tre tilbud, hvor det ene blev afvist som værende ikke
konditionsmæssigt. De øvrige to bud blev vurderet efter tildelingskriteriet 'det økonomisk mest fordelagtigt tilbud',
hvor prisen blev vægtet med 50 %, funktionel løsning på modulbyggeri samt kvalitet af teknik og materialer var
vægtet med 40 % og procesbeskrivelsen med 10 %. Her opnåede Jorton A/S med Designmodul som
underleverandør den højeste pointscore, og der vil med regionsrådets godkendelse af anlægsbevilling til projektet
blive indgået en totalentreprisekontrakt med Jorton A/S.

I totalentreprisetilbuddet for de fleksible boliger er en option på senere tilkøb på op til yderligere 11 AT Home
version 2-boliger. Modulerne kan bestilles i flere leverancer.

Økonomi
Som det ses af tabel 1 er budgettet til etablering af Botilbuddet Hinge på i alt 44,55 mio. kr. ud over udgiften til køb
af grund.



Regionsrådet har tidligere bevilget i alt 1,75 mio. kr. til projektering af en ny version af de fleksible boliger, og der
søges således nu om en anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 42,8 mio. kr. Som vist i bevillingstabel 2 sker
finansieringen fra Socialområdets ramme til udvikling.

Ved regionsrådets godkendelse af dette dagsordenspunkt vil der restere 5,7 mio. kr. på rammen til udvikling af
sociale tilbud i 2021 og 42,2 mio. kr. i 2022. Der forventes herudover overført 50,3 mio. kr. uforbrugte
anlægsmidler fra 2020 til rammen i 2021.

Tidsplan
Godkendelse af en ny lokalplan for området forventes vedtaget i maj/juni 2021. Herefter vil nedrivning af de
eksisterende bygninger med undtagelse af bygning 4, der renoveres til administrationsformål, blive igangsat.
Modulboligerne forventes opstillet i løbet af 2. halvår 2021, og der forventes indflytning i de nye botilbud i marts
2022.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at der til Socialområdet i Region Midtjylland gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb finansieret af Socialområdets
ramme til udvikling, jf. bevillingsskema, og

at det nye døgntilbud navngives Botilbuddet Hinge.

Steen Jakobsen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet gav en projekteringsbevilling til projektet på mødet den 27. november 2019.
På mødet den 30. marts 2020 traf Regionsrådet beslutning om køb af grund til projektet.

Bilag

Businesscase Botilbuddet Hinge

AT Home 02 Botilbuddet Visualisering

Beskæftigelse visualisering



Administration visualisering



Punkt 5: Løbende orientering om diverse emner i forbindelse med COVID-
19 #

1-31-72-274-20

Resume
Psykiatri og socialudvalget får løbende en status på forskellige emner i relation til COVID-19 for så vidt angår
Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om COVID-19 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget får på sine møder en løbende status på emner i relation til Covid-19-håndteringen og
emner afledt af COVID-19-håndteringen i forhold til Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region
Midtjylland.

Statusnotat med den aktuelle status på COVID-19 i relation til Psykiatrien og Socialområdet i Region Midtjylland er
vedlagt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om COVID-19 til efterretning.

Udvalget tilkendegav, at der i forbindelse med tilrettelæggelsen af vaccinationen af hjemløse med fordel kan ske en
involvering af de hjemløses organisation "SAND".

Psykiatri- og socialudvalget anmodede desuden om, at administrationen til næste møde i udvalget belyser behovet
for en oplysningskampagne til psykisk syge borgere om vaccination.

Steen Jakobsen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Statusorientering om COVID-19



Punkt 6: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-1-21

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 12. februar 2021. Næste møde er den 22.
april 2021.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Steen Jakobsen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 7: Gensidig orientering #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Psykiatri- og socialudvalgets årshjul samt mødeplan for 2021 er vedlagt.

Beslutning
Der blev orienteret om, at Aarhus Kommune har sendt et forslag om en samlet børneterapi i Aarhus Kommune til
høring. Der vil blive fremsendt et administrativt høringssvar til Aarhus Kommune.

Der blev endvidere orienteret om, at Region Midtjylland har sendt et høringssvar til Aarhus Kommunes Sociale
Bæredygtighedsplan.

Psykiatri- og socialudvalget drøftede kort de kommende møder i udvalget.

Steen Jakobsen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul for psykiatri- og socialudvalget

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2021
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